
Página: 66

Políticas Públicas e Realização de DireitosTEMA ESTRATÉGICO:

Cidadania de DireitosOBJETIVO ESTRATÉGICO:

0015 - Realização de Direitos

   Programa:

   Objetivo:

Garantir a proteção social em todas as suas vertentes, possibilitando maior geração de emprego e renda, promovendo maior inclusão dos jovens, idosos, criança e
adolescentes, e a igualdade de gêneros, além de garantir a segurança alimentar a todas as camadas da sociedade.

   Público Alvo:

Cidadão

   Tipo:

Finalístico

   Horizonte Temporal:

Contínuo

Valores R$

 Origem

 Município

 Estado

 União

 Financiamento

 Total

2026 2027 2028 2029

0,00

5.972.834,00

0,009.500.000,00

2.805.874,00

6.252.880,00

0,00

325.675,11

0,00

0,00

0,00

6.677.588,00

0,00

2.897.073,00

0,00

6.104.033,00

0,00

0,00

2.850.628,00

3.746.960,005.358.403,30

15.274.078,41

3.096.960,00

0,00

 Outros

Elaborado por: SF/SSPPC/DPLO90Pág. 66 de



Página: 67

ODS - Objetivos de Desenvolvimento Sustentável

Cod. ODS Descrição Cód. Metas Descrição

101
Até 2030, erradicar a pobreza extrema para todas as pessoas em todos os lugares,

1 Acabar com a pobreza em todas as suas formas,

em todos os lugares

102
Até 2030, reduzir pelo menos à metade a proporção de homens, mulheres e crianças,
de todas as idades, que vivem na pobreza, em todas as suas dimensões, de acordo1 Acabar com a pobreza em todas as suas formas,

em todos os lugares

103
Implementar, em nível nacional, medidas e sistemas de proteção social apropriados,
para todos, incluindo pisos, e até 2030 atingir a cobertura substancial dos pobres e1 Acabar com a pobreza em todas as suas formas,

em todos os lugares

104

Até 2030, garantir que todos os homens e mulheres, particularmente os pobres e
vulneráveis, tenham direitos iguais aos recursos econômicos, bem como acesso a
serviços básicos, propriedade e controle sobre a terra e outras formas de
propriedade, herança, recursos naturais, novas tecnologias apropriadas e serviços

1 Acabar com a pobreza em todas as suas formas,

em todos os lugares

108
Até 2030, acabar com a fome e garantir o acesso de todas as pessoas, em particular
os pobres e pessoas em situações vulneráveis, incluindo crianças, a alimentos2

Acabar com a fome, alcançar a segurança
alimentar e melhoria da nutrição e promover a
agricultura sustentável

133

Até 2030, eliminar as disparidades de gênero na educação e garantir a igualdade de
acesso a todos os níveis de educação e formação profissional para os mais
vulneráveis, incluindo as pessoas com deficiência, povos indígenas e as crianças em

4
Assegurar a educação inclusiva e equitativa de
qual idade, e promover oportunidades de
aprendizagem ao longo da vida para todos

139
Acabar com todas as formas de discriminação contra todas as mulheres e meninas

5 Alcançar a igualdade de gênero e empoderar

todas as mulheres e meninas

143
Garantir a participação plena e efetiva das mulheres e a igualdade de oportunidades
para a liderança em todos os níveis de tomada de decisão na vida política, econômica5 Alcançar a igualdade de gênero e empoderar

todas as mulheres e meninas

145

Empreender reformas para dar às mulheres direitos iguais aos recursos econômicos,
bem como o acesso a propriedade e controle sobre a terra e outras formas de
propriedade, serviços financeiros, herança e os recursos naturais, de acordo com as

5 Alcançar a igualdade de gênero e empoderar

todas as mulheres e meninas

147
Adotar e fortalecer políticas sólidas e legislação aplicável para a promoção da
igualdade de gênero e o empoderamento de todas as mulheres e meninas, em todos5 Alcançar a igualdade de gênero e empoderar

todas as mulheres e meninas

163

Promover políticas orientadas para o desenvolvimento, que apoiem as atividades
produtivas, geração de emprego decente, empreendedorismo, criatividade e
inovação, e incentivar a formalização e o crescimento das micro, pequenas e médias

8
Promover o crescimento econômico sustentado,
inclusivo e sustentável, emprego pleno e
produtivo, e trabalho decente para todos

169
Até 2030, conceber e implementar políticas para promover o turismo sustentável, que

gera empregos, promove a cultura e os produtos locais
8

Promover o crescimento econômico sustentado,
inclusivo e sustentável, emprego pleno e

182
Até 2030, empoderar e promover a inclusão social, econômica e política de todos,
independentemente da idade, sexo, deficiência, raça, etnia, origem, religião, condição10 Reduzir a desigualdade dentro dos países e entre

eles

183
Garantir a igualdade de oportunidades e reduzir as desigualdades de resultado,
inclusive por meio da eliminação de leis, políticas e práticas discriminatórias e10 Reduzir a desigualdade dentro dos países e entre

eles

184
Adotar políticas, especialmente fiscal, salarial e políticas de proteção social, e

10 Reduzir a desigualdade dentro dos países e entre

eles

240
Acabar com abuso, exploração, tráfico e todas as formas de violência e tortura contra

crianças
16

Promover sociedades pacíficas e inclusivas para
o desenvolvimento sustentável, proporcionar o
acesso à justiça para todos e construir instituições
eficazes, responsáveis e inclusivas em todos os

241
Promover o Estado de Direito, em nível nacional e internacional, e garantir a

igualdade de acesso à justiça, para todos
16

Promover sociedades pacíficas e inclusivas para
o desenvolvimento sustentável, proporcionar o
acesso à justiça para todos e construir instituições
eficazes, responsáveis e inclusivas em todos os

247 Até 2030, fornecer identidade legal para todos, incluindo o registro de nascimento16

Promover sociedades pacíficas e inclusivas para
o desenvolvimento sustentável, proporcionar o
acesso à justiça para todos e construir instituições
eficazes, responsáveis e inclusivas em todos os

248
Assegurar o acesso público à informação e proteger as liberdades fundamentais, em

conformidade com a legislação nacional e os acordos internacionais
16

Promover sociedades pacíficas e inclusivas para
o desenvolvimento sustentável, proporcionar o
acesso à justiça para todos e construir instituições
eficazes, responsáveis e inclusivas em todos os

250
promover e fazer cumprir leis e políticas não discriminatórias para o desenvolvimento

sustentável
16

Promover sociedades pacíficas e inclusivas para
o desenvolvimento sustentável, proporcionar o

Elaborado por: SF/SSPPC/DPLO90Pág. 67 de



Página: 68

Cod. ODS Descrição Cód. Metas Descrição

eficazes, responsáveis e inclusivas em todos os

Elaborado por: SF/SSPPC/DPLO90Pág. 68 de



Página: 69

Cód. Nome da Ação / Descrição Dados da Ação
Exercício Meta

Física
Valores
em R$

0036

Políticas de Proteção, Defesa e Promoção da Igualdade Racial

 Promover um conjunto de medidas, ações e legislações que têm como
objetivo combater o racismo estrutural e institucional, eliminar desigualdades
raciais entre os grupos racializados do município como negros, indígenas e
cigano, entre outros.

Tipo

A

Produto

Ações Realizadas

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

3

4

3

4

36.675,11

35.000,00

22.500,00

30.000,00

0123

Conselhos Municipais de Direitos - Casa dos Conselhos

Apoiar o funcionamento e o fortalecimento dos Conselhos Municipais de
Direitos vinculados a Casa dos Conselhos, por meio de suporte técnico,
administrativo, logístico e estrutural, capacitação de conselheiros, realização
de conferências, seminários, fóruns, eventos, formação da equipe de trabalho
e modernização da gestão participativa.

Tipo

A

Produto

Serviço

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

1

1

1

0,00

150.000,00

50.000,00

100.000,00

0125

Programa Juiz de Fora de Mãos Dadas

Implantar e consolidar um serviço especializado de apoio social e humanitário
dentro da estrutura da Subsecretaria de Proteção e Defesa Civil
(SEDUPP/SSPDC) ou em forte articulação intersetorial, para garantir o
atendimento integral e humanizado às pessoas afetadas por desastres ou sob
risco de desastres, no Município de Juiz de Fora.

Tipo

A

Produto

Famílias Atendidas

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

130

150

170

0,00

90.000,00

105.000,00

105.000,00

0143

Política para População em Situação de Rua

Implantar o Plano Ruas Visíveis e o Programa Moradia Primeiro com o
objetivo de assegurar os direitos fundamentais da população em situação de
rua, garantindo acesso a políticas públicas de forma integrada e articulada
com os entes federativos.

Tipo

A

Produto

Serviços

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

1

1

1

1

10.000,00

550.000,00

550.000,00

550.000,00

0144

Casa Viver – Direitos e Cuidados.

Implantação e manutenção da Casa Viver – Direitos e Cuidados., serviço
voltado ao atendimento de pessoas em situação de vulnerabilidade social e
pertencentes a grupos minoritários e socialmente minorizados, como
população em situação de rua, mulheres, pessoas LGBTQIA+, migrantes,
pessoas com deficiência, população negra, entre outros. O serviço tem como
finalidade oferecer acolhimento, cuidado, fortalecimento de vínculos, acesso a
direitos e construção de autonomia, por meio de atendimentos individuais,
atividades coletivas, oficinas, rodas de cuidado, apoio psicossocial,
sociojurídico e encaminhamentos para a rede de proteção e serviços públicos.

Tipo

A

Produto

Serviços

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

1

1

1

0,00

300.000,00

300.000,00

300.000,00

Elaborado por: SF/SSPPC/DPLO90Pág. 69 de



Página: 70

Cód. Nome da Ação / Descrição Dados da Ação
Exercício Meta

Física
Valores
em R$

0149

Políticas Públicas direcionadas às Meninas e Mulheres do
Município

Implantar, implementar e monitorar políticas públicas por meio de ações que
assegurem e promovam os direitos das meninas e mulheres do município.

Tipo

A

Produto

Ações realizadas

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

50

60

70

0,00

60.000,00

80.000,00

80.000,00

0150

Centro de Referência em Direitos Humanos Municipal

Espaço de atendimento à população para realização de denúncias de
violações de Direitos Humanos, promovendo o acesso a direitos e conquistas
individuais e coletivas, em especial para as minorias e grupos vulneráveis.
Garantir junto ao equipamento uma ouvidoria especializada em Direitos
Humanos, bem como um Observatório de Direitos Humanos e Equidade
Social, que promova formação em Direitos Humanos e atendimento à
população.

Tipo

A

Produto

Serviço

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

1

1

1

0,00

550.000,00

550.000,00

550.000,00

0151

Políticas para Promoção e Defesa dos Direitos da Criança e
do Adolescentes

Fomentar a efetivação do Plano Municipal de Promoção, Proteção e Defesa
dos Direitos da Criança e Adolescente e do Programa de Combate ao Abuso e
Exploração Sexual das Crianças e Adolescentes e Plano Municipal pela
Primeira Infância, através, entre outras ações, do estabelecimento de Termos
de Fomento e Colaboração com Organizações da Sociedade Civil do
município, com o objetivo de garantir os direitos fundamentais previstos no
ECA - Estatuto da Criança e Adolescente: o direito à vida e à saúde, à
liberdade, respeito e dignidade, à convivência familiar e comunitária, à
educação, à cultura, ao esporte e ao lazer, o direito à profissionalização e à
proteção ao trabalho, para crianças e adolescentes em situação
vulnerabilidade e fortalecer a rede de promoção, proteção e defesa dos
direitos das crianças e adolescentes em Juiz de Fora.

Tipo

A

Produto

Ações realizadas

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

1

1

1

1

3.419.301,38

1.500.000,00

1.500.000,00

1.500.000,00

0153

Casa da Mulher brasileira

Integrar e ampliar os serviços públicos existentes voltados às mulheres em
situação de violência. mediante à articulação dos atendimentos especializados
no âmbito da saúde, da justiça, da segurança pública, da rede
socioassistencial e da promoção de sua autonomia financeira.

Tipo

P

Produto

Ações realizadas

Unidade
Medida

unidade

2026

2027

2028

2029

1

1

1

1

9.596.000,00

500.000,00

500.000,00

500.000,00

0158

Política para Promoçao e Defesa da Juventude

Fomentar a efetivação de Políticas para a Juventude, entre elas, a
implementação do Plano Municipal da Juventude e Plano Municipal Juventude
Quer Viver de Prevenção à Violência contra a Juventude Negra do Município
de Juiz de Fora.

Tipo

A

Produto

Ações realizadas

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

4

4

4

4

23.000,00

70.000,00

70.000,00

70.000,00

Elaborado por: SF/SSPPC/DPLO90Pág. 70 de



Página: 71

Cód. Nome da Ação / Descrição Dados da Ação
Exercício Meta

Física
Valores
em R$

0159

Promover ações e campanhas informativas

Proporcionar acesso às informações acerca de Direito do Consumidor e
Educação Financeira, bem como alertas sobre temáticas em discussão na
área da defesa do consumidor

Tipo

A

Produto

Público informado

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

313000

313000

313000

313000

132.000,00

194.000,00

194.000,00

194.000,00

0161

Políticas para Promoção e Defesa da População LGBTQIA+.

Fomentar a efetivação de Políticas para População LGBTQIA+, entre elas o
Plano Municipal LGBT. Consolidar o Centro de Referência de Promoção e
Defesa dos Direitos Humanos LGBTQIA+ que visa a promoção e defesa dos
direitos fundamentais, o combate as multiplas formas de discriminação e
violência, e a promoção de um espaço para fortalecimento da cidadania,
estimulando a participação da população LGBTQIA+ na construção de
políticas publicas e no exercicio de seus direitos.

Tipo

A

Produto

Ações realizadas

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

1

1

1

1

10.000,00

30.000,00

40.000,00

50.000,00

0164

Políticas para Promoção e Defesa das Pessoas Migrantes
Internacionais, Refugiadas, Apátridas e Retornadas.
apátridas e retornadas.

Fomentar a efetivação de Políticas para Pessoas Migrantes Internacionais,
Refugiadas, Apátridas e Retornadas, entre elas o Plano Municipal de Políticas
para a População Migrante, Refugiada, Apátrida e Retornada de Juiz de Fora.
Implementar de serviço especializado de atendimento às pessoas migrantes
internacionais, refugiadas, apátridas e retornadas através de atendimentos
que oferecerá orientação social, apoio na regularização migratória, concessão
de cesta básica e itens de higiene. Atuará de forma articulada com as políticas
de saúde, educação, assistência social, trabalho, habitação, cultura e direitos
humanos. Promoverá a integração local, a inclusão social, a empregabilidade
e o enfrentamento à xenofobia, ao racismo e à discriminação, além de
oferecer apoio emergencial e fortalecer espaços de participação social.
Efetivação de oferecimento de curso de português às pessoas migrantes
internacionais, refugiadas, apátridas e retornadas.

Tipo

A

Produto

Pessoas Atendidas

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

1560

1560

1560

1560

10.000,00

15.000,00

15.000,00

15.000,00

0165

Políticas para Promoção e Defesa da População Idosa.

Fomentar a efetivação de Políticas para Pessoa Idosa, entre elas, o Plano
Municipal de Políticas para Pessoa Idosa e o Espaço de Cuidado Integral  à
Pessoa Idosa que é uma unidade voltada ao atendimento integral e
multidisciplinar, que busca reduzir a vulnerabilidade de sujeitos idosos em
situação de isolamento e de grau 1 de dependência, que promova a
autonomia e o envelhecimento ativo; buscando fortalecer vínculos familiares e
comunitários.

Tipo

A

Produto

Ações realizadas

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

1

1

1

1

1.072.101,92

1.200.000,00

1.250.000,00

1.300.000,00

0170

Realização de Direitos no PROCON

A realização de direitos nas ações do Procon tem como foco equilibrar a
relação de consumo e proteger a parte mais vulnerável, o consumidor. Desta
forma, zelar pelo melhor acolhimento, orientação e tratativas das questões
apresentadas pelos consumidores requer investimento constante em
aperfeiçoamento de tecnologias, mas também dos processos de trabalho.
Neste mesmo sentido, visa-se a implementação das ações do Procon Aqui por
meio da ampliação dos atendimentos em diferentes espaços comunitários e
serviços voltados para atendimentos às pessoas mais vulneráveis

Tipo

A

Produto

Ações Realizadas

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

4

2

2

2

735.000,00

852.960,00

152.960,00

152.960,00

Elaborado por: SF/SSPPC/DPLO90Pág. 71 de



Página: 72

Cód. Nome da Ação / Descrição Dados da Ação
Exercício Meta

Física
Valores
em R$

0171

Políticas de Promoção, Proteção e Defesa dos Direitos
Humanos

Coordenar, executar e monitorar as Políticas de Promoção, Proteção, Defesa
e Educação para os Direitos Humanos, de grupos historicamente minorizados,
por meio de ações integradas que promovam o respeito, à inclusão social,
equidade, justiça e à igualdade de oportunidades, além do fortalecimento da
Democracia, Memória, Verdade e Justiça.

Tipo

A

Produto

Serviços

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

1

1

1

0,00

47.500,00

47.500,00

47.500,00

0214

Conselhos Tutelares dos Direitos da Criança e do Adolescente

Manter e fortalecer o funcionamento dos Conselhos Tutelares no âmbito do
Município em conformidade com o Estatuto da Criança e do Adolescente
(ECA – Lei Federal nº 8069/1990, de 13/07/1990).

Tipo

A

Produto

Serviço

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

01

01

01

01

140.000,00

453.128,00

475.874,00

499.573,00

Elaborado por: SF/SSPPC/DPLO90Pág. 72 de


