

TEMA ESTRATÉGICO: **Políticas Públicas e Realização de Direitos**OBJETIVO ESTRATÉGICO: **Cidadania de Direitos****Programa:****0015 - Realização de Direitos****Objetivo:**

Garantir a proteção social em todas as suas vertentes, possibilitando maior geração de emprego e renda, promovendo maior inclusão dos jovens, idosos, criança e adolescentes, e a igualdade de gêneros, além de garantir a segurança alimentar a todas as camadas da sociedade.

Público Alvo:

Cidadão

Tipo:	Horizonte Temporal:
Finalístico	Contínuo

Origem	Valores R\$			
	2026	2027	2028	2029
Município	325.675,11	2.850.628,00	2.805.874,00	2.897.073,00
Estado	0,00	0,00	0,00	0,00
União	9.500.000,00	0,00	0,00	0,00
Outros	5.358.403,30	3.746.960,00	3.096.960,00	6.252.880,00
Financiamento	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	15.274.078,41	6.677.588,00	5.972.834,00	6.104.033,00

ODS - Objetivos de Desenvolvimento Sustentável			
Cod. ODS	Descrição	Cód. Metas	Descrição
1	Acabar com a pobreza em todas as suas formas, em todos os lugares	101	Até 2030, erradicar a pobreza extrema para todas as pessoas em todos os lugares,
1	Acabar com a pobreza em todas as suas formas, em todos os lugares	102	Até 2030, reduzir pelo menos à metade a proporção de homens, mulheres e crianças, de todas as idades, que vivem na pobreza, em todas as suas dimensões, de acordo
1	Acabar com a pobreza em todas as suas formas, em todos os lugares	103	Implementar, em nível nacional, medidas e sistemas de proteção social apropriados, para todos, incluindo pisos, e até 2030 atingir a cobertura substancial dos pobres e
1	Acabar com a pobreza em todas as suas formas, em todos os lugares	104	Até 2030, garantir que todos os homens e mulheres, particularmente os pobres e vulneráveis, tenham direitos iguais aos recursos econômicos, bem como acesso a serviços básicos, propriedade e controle sobre a terra e outras formas de propriedade, herança, recursos naturais, novas tecnologias apropriadas e serviços
2	Acabar com a fome, alcançar a segurança alimentar e melhoria da nutrição e promover a agricultura sustentável	108	Até 2030, acabar com a fome e garantir o acesso de todas as pessoas, em particular os pobres e pessoas em situações vulneráveis, incluindo crianças, a alimentos
4	Assegurar a educação inclusiva e equitativa de qualidade, e promover oportunidades de aprendizagem ao longo da vida para todos	133	Até 2030, eliminar as disparidades de gênero na educação e garantir a igualdade de acesso a todos os níveis de educação e formação profissional para os mais vulneráveis, incluindo as pessoas com deficiência, povos indígenas e as crianças em
5	Alcançar a igualdade de gênero e empoderar todas as mulheres e meninas	139	Acabar com todas as formas de discriminação contra todas as mulheres e meninas
5	Alcançar a igualdade de gênero e empoderar todas as mulheres e meninas	143	Garantir a participação plena e efetiva das mulheres e a igualdade de oportunidades para a liderança em todos os níveis de tomada de decisão na vida política, econômica
5	Alcançar a igualdade de gênero e empoderar todas as mulheres e meninas	145	Empreender reformas para dar às mulheres direitos iguais aos recursos econômicos, bem como o acesso a propriedade e controle sobre a terra e outras formas de propriedade, serviços financeiros, herança e os recursos naturais, de acordo com as
5	Alcançar a igualdade de gênero e empoderar todas as mulheres e meninas	147	Adotar e fortalecer políticas sólidas e legislação aplicável para a promoção da igualdade de gênero e o empoderamento de todas as mulheres e meninas, em todos
8	Promover o crescimento econômico sustentado, inclusivo e sustentável, emprego pleno e produtivo, e trabalho decente para todos	163	Promover políticas orientadas para o desenvolvimento, que apoiem as atividades produtivas, geração de emprego decente, empreendedorismo, criatividade e inovação, e incentivar a formalização e o crescimento das micro, pequenas e médias
8	Promover o crescimento econômico sustentado, inclusivo e sustentável, emprego pleno e	169	Até 2030, conceber e implementar políticas para promover o turismo sustentável, que gera empregos, promove a cultura e os produtos locais
10	Reducir a desigualdade dentro dos países e entre eles	182	Até 2030, empoderar e promover a inclusão social, econômica e política de todos, independentemente da idade, sexo, deficiência, raça, etnia, origem, religião, condição
10	Reducir a desigualdade dentro dos países e entre eles	183	Garantir a igualdade de oportunidades e reduzir as desigualdades de resultado, inclusive por meio da eliminação de leis, políticas e práticas discriminatórias e
10	Reducir a desigualdade dentro dos países e entre eles	184	Adotar políticas, especialmente fiscal, salarial e políticas de proteção social, e
16	Promover sociedades pacíficas e inclusivas para o desenvolvimento sustentável, proporcionar o acesso à justiça para todos e construir instituições eficazes, responsáveis e inclusivas em todos os	240	Acabar com abuso, exploração, tráfico e todas as formas de violência e tortura contra crianças
16	Promover sociedades pacíficas e inclusivas para o desenvolvimento sustentável, proporcionar o acesso à justiça para todos e construir instituições eficazes, responsáveis e inclusivas em todos os	241	Promover o Estado de Direito, em nível nacional e internacional, e garantir a igualdade de acesso à justiça, para todos
16	Promover sociedades pacíficas e inclusivas para o desenvolvimento sustentável, proporcionar o acesso à justiça para todos e construir instituições eficazes, responsáveis e inclusivas em todos os	247	Até 2030, fornecer identidade legal para todos, incluindo o registro de nascimento
16	Promover sociedades pacíficas e inclusivas para o desenvolvimento sustentável, proporcionar o acesso à justiça para todos e construir instituições eficazes, responsáveis e inclusivas em todos os	248	Assegurar o acesso público à informação e proteger as liberdades fundamentais, em conformidade com a legislação nacional e os acordos internacionais
16	Promover sociedades pacíficas e inclusivas para o desenvolvimento sustentável, proporcionar o acesso à justiça para todos e construir instituições eficazes, responsáveis e inclusivas em todos os	250	promover e fazer cumprir leis e políticas não discriminatórias para o desenvolvimento sustentável

Cod. ODS	Descrição	Cód. Metas	Descrição
	eficazes, responsáveis e inclusivas em todos os		

Cód.	Nome da Ação / Descrição	Dados da Ação	Exercício	Meta Física	Valores em R\$
0036	Políticas de Proteção, Defesa e Promoção da Igualdade Racial Promover um conjunto de medidas, ações e legislações que têm como objetivo combater o racismo estrutural e institucional, eliminar desigualdades raciais entre os grupos racializados do município como negros, indígenas e ciganos, entre outros.	Tipo	2026	3	36.675,11
		A	2027	4	35.000,00
		Produto	2028	3	22.500,00
		Ações Realizadas	2029	4	30.000,00
		Unidade Medida			
		Unidade			
0123	Conselhos Municipais de Direitos - Casa dos Conselhos Apoiar o funcionamento e o fortalecimento dos Conselhos Municipais de Direitos vinculados a Casa dos Conselhos, por meio de suporte técnico, administrativo, logístico e estrutural, capacitação de conselheiros, realização de conferências, seminários, fóruns, eventos, formação da equipe de trabalho e modernização da gestão participativa.	Tipo	2026		0,00
		A	2027	1	150.000,00
		Produto	2028	1	50.000,00
		Serviço	2029	1	100.000,00
		Unidade Medida			
		Unidade			
0125	Programa Juiz de Fora de Mão Dadas Implantar e consolidar um serviço especializado de apoio social e humanitário dentro da estrutura da Subsecretaria de Proteção e Defesa Civil (SEDUPP/SSPDC) ou em forte articulação intersetorial, para garantir o atendimento integral e humanizado às pessoas afetadas por desastres ou sob risco de desastres, no Município de Juiz de Fora.	Tipo	2026		0,00
		A	2027	130	90.000,00
		Produto	2028	150	105.000,00
		Famílias Atendidas	2029	170	105.000,00
		Unidade Medida			
		Unidade			
0143	Política para População em Situação de Rua Implantar o Plano Ruas Visíveis e o Programa Moradia Primeiro com o objetivo de assegurar os direitos fundamentais da população em situação de rua, garantindo acesso a políticas públicas de forma integrada e articulada com os entes federativos.	Tipo	2026	1	10.000,00
		A	2027	1	550.000,00
		Produto	2028	1	550.000,00
		Serviços	2029	1	550.000,00
		Unidade Medida			
		Unidade			
0144	Casa Viver - Direitos e Cuidados. Implantação e manutenção da Casa Viver – Direitos e Cuidados., serviço voltado ao atendimento de pessoas em situação de vulnerabilidade social e pertencentes a grupos minoritários e socialmente minorizados, como população em situação de rua, mulheres, pessoas LGBTQIA+, migrantes, pessoas com deficiência, população negra, entre outros. O serviço tem como finalidade oferecer acolhimento, cuidado, fortalecimento de vínculos, acesso a direitos e construção de autonomia, por meio de atendimentos individuais, atividades coletivas, oficinas, rodas de cuidado, apoio psicossocial, sociojurídico e encaminhamentos para a rede de proteção e serviços públicos.	Tipo	2026		0,00
		A	2027	1	300.000,00
		Produto	2028	1	300.000,00
		Serviços	2029	1	300.000,00
		Unidade Medida			
		Unidade			

Cód.	Nome da Ação / Descrição	Dados da Ação	Exercício	Meta Física	Valores em R\$
0149	Políticas Públicas direcionadas às Meninas e Mulheres do Município Implantar, implementar e monitorar políticas públicas por meio de ações que assegurem e promovam os direitos das meninas e mulheres do município.	Tipo	2026		0,00
		A			
		Produto	2027	50	60.000,00
		Ações realizadas	2028	60	80.000,00
			2029	70	80.000,00
0150	Centro de Referência em Direitos Humanos Municipal Espaço de atendimento à população para realização de denúncias de violações de Direitos Humanos, promovendo o acesso a direitos e conquistas individuais e coletivas, em especial para as minorias e grupos vulneráveis. Garantir junto ao equipamento uma ouvidoria especializada em Direitos Humanos, bem como um Observatório de Direitos Humanos e Equidade Social, que promova formação em Direitos Humanos e atendimento à população.	Tipo	2026		0,00
		A			
		Produto	2027	1	550.000,00
		Serviço	2028	1	550.000,00
			2029	1	550.000,00
0151	Políticas para Promoção e Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente Fomentar a efetivação do Plano Municipal de Promoção, Proteção e Defesa dos Direitos da Criança e Adolescente e do Programa de Combate ao Abuso e Exploração Sexual das Crianças e Adolescentes e Plano Municipal pela Primeira Infância, através, entre outras ações, do estabelecimento de Termos de Fomento e Colaboração com Organizações da Sociedade Civil do município, com o objetivo de garantir os direitos fundamentais previstos no ECA - Estatuto da Criança e Adolescente: o direito à vida e à saúde, à liberdade, respeito e dignidade, à convivência familiar e comunitária, à educação, à cultura, ao esporte e ao lazer, o direito à profissionalização e à proteção ao trabalho, para crianças e adolescentes em situação vulnerabilidade e fortalecer a rede de promoção, proteção e defesa dos direitos das crianças e adolescentes em Juiz de Fora.	Tipo	2026	1	3.419.301,38
		A			
		Produto	2027	1	1.500.000,00
		Ações realizadas	2028	1	1.500.000,00
			2029	1	1.500.000,00
0153	Casa da Mulher brasileira Integrar e ampliar os serviços públicos existentes voltados às mulheres em situação de violência. mediante à articulação dos atendimentos especializados no âmbito da saúde, da justiça, da segurança pública, da rede socioassistencial e da promoção de sua autonomia financeira.	Tipo	2026	1	9.596.000,00
		P			
		Produto	2027	1	500.000,00
		Ações realizadas	2028	1	500.000,00
			2029	1	500.000,00
0158	Política para Promoção e Defesa da Juventude Fomentar a efetivação de Políticas para a Juventude, entre elas, a implementação do Plano Municipal da Juventude e Plano Municipal Juventude Quer Viver de Prevenção à Violência contra a Juventude Negra do Município de Juiz de Fora.	Tipo	2026	4	23.000,00
		A			
		Produto	2027	4	70.000,00
		Ações realizadas	2028	4	70.000,00
			2029	4	70.000,00
		Unidade Medida			
		Unidade			

Cód.	Nome da Ação / Descrição	Dados da Ação	Exercício	Meta Física	Valores em R\$
0159	Promover ações e campanhas informativas Proporcionar acesso às informações acerca de Direito do Consumidor e Educação Financeira, bem como alertas sobre temáticas em discussão na área da defesa do consumidor	Tipo	2026	313000	132.000,00
		A	2027	313000	194.000,00
		Produto	2028	313000	194.000,00
		Público informado	2029	313000	194.000,00
		Unidade Medida	Unidade		
0161	Políticas para Promoção e Defesa da População LGBTQIA+. Fomentar a efetivação de Políticas para População LGBTQIA+, entre elas o Plano Municipal LGBT. Consolidar o Centro de Referência de Promoção e Defesa dos Direitos Humanos LGBTQIA+ que visa a promoção e defesa dos direitos fundamentais, o combate as multiplas formas de discriminação e violência, e a promoção de um espaço para fortalecimento da cidadania, estimulando a participação da população LGBTQIA+ na construção de políticas publicas e no exercício de seus direitos.	Tipo	2026	1	10.000,00
		A	2027	1	30.000,00
		Produto	2028	1	40.000,00
		Ações realizadas	2029	1	50.000,00
		Unidade Medida	Unidade		
0164	Políticas para Promoção e Defesa das Pessoas Migrantes Internacionais, Refugiadas, Apátridas e Retornadas. Fomentar a efetivação de Políticas para Pessoas Migrantes Internacionais, Refugiadas, Apátridas e Retornadas, entre elas o Plano Municipal de Políticas para a População Migrante, Refugiada, Apátrida e Retornada de Juiz de Fora. Implementar de serviço especializado de atendimento às pessoas migrantes internacionais, refugiadas, apátridas e retornadas através de atendimentos que oferecerá orientação social, apoio na regularização migratória, concessão de cesta básica e itens de higiene. Atuará de forma articulada com as políticas de saúde, educação, assistência social, trabalho, habitação, cultura e direitos humanos. Promoverá a integração local, a inclusão social, a empregabilidade e o enfrentamento à xenofobia, ao racismo e à discriminação, além de oferecer apoio emergencial e fortalecer espaços de participação social. Efetivação de oferecimento de curso de português às pessoas migrantes internacionais, refugiadas, apátridas e retornadas.	Tipo	2026	1560	10.000,00
		A	2027	1560	15.000,00
		Produto	2028	1560	15.000,00
		Pessoas Atendidas	2029	1560	15.000,00
		Unidade Medida	Unidade		
0165	Políticas para Promoção e Defesa da População Idosa. Fomentar a efetivação de Políticas para Pessoa Idosa, entre elas, o Plano Municipal de Políticas para Pessoa Idosa e o Espaço de Cuidado Integral à Pessoa Idosa que é uma unidade voltada ao atendimento integral e multidisciplinar, que busca reduzir a vulnerabilidade de sujeitos idosos em situação de isolamento e de grau 1 de dependência, que promova a autonomia e o envelhecimento ativo; buscando fortalecer vínculos familiares e comunitários.	Tipo	2026	1	1.072.101,92
		A	2027	1	1.200.000,00
		Produto	2028	1	1.250.000,00
		Ações realizadas	2029	1	1.300.000,00
		Unidade Medida	Unidade		
0170	Realização de Direitos no PROCON A realização de direitos nas ações do Procon tem como foco equilibrar a relação de consumo e proteger a parte mais vulnerável, o consumidor. Desta forma, zelar pelo melhor acolhimento, orientação e tratativas das questões apresentadas pelos consumidores requer investimento constante em aperfeiçoamento de tecnologias, mas também dos processos de trabalho. Neste mesmo sentido, visa-se a implementação das ações do Procon Aqui por meio da ampliação dos atendimentos em diferentes espaços comunitários e serviços voltados para atendimentos às pessoas mais vulneráveis	Tipo	2026	4	735.000,00
		A	2027	2	852.960,00
		Produto	2028	2	152.960,00
		Ações Realizadas	2029	2	152.960,00
		Unidade Medida	Unidade		

Cód.	Nome da Ação / Descrição	Dados da Ação	Exercício	Meta Física	Valores em R\$
0171	Políticas de Promoção, Proteção e Defesa dos Direitos Humanos Coordenar, executar e monitorar as Políticas de Promoção, Proteção, Defesa e Educação para os Direitos Humanos, de grupos historicamente minorizados, por meio de ações integradas que promovam o respeito, à inclusão social, equidade, justiça e à igualdade de oportunidades, além do fortalecimento da Democracia, Memória, Verdade e Justiça.	Tipo	2026		0,00
		A			
		Produto	2027	1	47.500,00
		Serviços	2028	1	47.500,00
		Unidade Medida	2029	1	47.500,00
0214	Conselhos Tutelares dos Direitos da Criança e do Adolescente Manter e fortalecer o funcionamento dos Conselhos Tutelares no âmbito do Município em conformidade com o Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA – Lei Federal nº 8069/1990, de 13/07/1990).	Tipo	2026	01	140.000,00
		A			
		Produto	2027	01	453.128,00
		Serviço	2028	01	475.874,00
		Unidade Medida	2029	01	499.573,00
		Unidade			